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Målsætninger for valgperioden og budget 2018                             

Menighedsrådet vil arbejde for gode vilkår for forkyndelsen af det kristne budskab i Lintrup og 

Hjerting sogne, og for at kendskabet til og interessen for kirkelivet i vores område styrkes. 

Menighedsrådet vil herunder arbejde for, at kirken bliver en del af det folkelige liv i vores sog-

ne, så samarbejdet mellem kirkeliv, foreninger og institutioner m.v. forbedres, og kendskabet 

til menighedsrådets arbejde øges. 

Menighedsrådet vil søge målsætningerne fremmet ved at sikre for gode rammer for kirkelivet i 

Lintrup og Hjerting sogne. Det vil vi gøre ved at have en god vedligeholdelsesstandard for kir-

kebygninger, præstegård og øvrige bygninger, have gode og driftssikre installationer og råde 

over velfungerende og opdaterede hjælpemidler.   

Lintrup Kirke og Hjerting Kirke er mere end 800 hundrede år gamle, og præstegården med 

konfirmandstuen er opført for godt 150 år siden. Menighedsrådet vil i de kommende år – inden 

for de økonomiske rammer, som menighedsrådet er underlagt - sikre, at bygningerne løbende 

holdes vedlige, så de fremstår smukke og vel vedligeholdte, og således at skader og behov for 

store genopretningsarbejder så vidt muligt forebygges.  

I 2018 vil menighedsrådet prioritere en indvendig kalkning af Hjerting Kirke. Arbejdets gen-

nemførelse er betinget af, at kalkningen bliver godkendt af de kirkelige myndigheder, og at 

menighedet får en engangsbevilling fra provstiudvalget til arbejdet. 

 

Kirkemusikken indgår som et væsentligt element i den kristne forkyndelse. Menighedsrådet vil 

derfor sikre, at orglerne i Lintrup og Hjerting Kirke løbende passes og holdes vedlige med ser-

vice. Et særligt opmærksomhedspunkt er at forhindre, at orglerne rammes af fugtproblemer, 

som især kan være et problem i Hjerting Kirke. 

Salmesangen er en vigtig del af de kirkelige handlinger. Menighedsrådet vil søge sat styrke 

kendskabet til den danske salme- og sangskat ved sangaftener, hvor menigheden møder kend-

te og mindre kendte salmer og sange. Der stiles mod 2-4 årlige sangaftener i samarbejde med 

Sønder Hygum Menighedsråd.  

Tilsvarende vil menighedsrådet støtte et korarbejde. Foreløbig arbejder vi med et lejlighedskor 

af frivillige, som medvirker ved enkelte gudtjenester, primært friluftsgudstjeneste og landsby-

festgudstjeneste. Menighedsrådet vil desuden tage initiativ til kirkekoncerter med kor og min-

dre grupper i forbindelse med højtider og særlige gudstjenester. Der vil blive tale om et be-

grænset antal kirkekoncerter, primært med amatørgrupper, da menighedsrådet kun råder over 

begrænsede midler til formålet.  

Et væsentligt indsatsområde for menighedsrådet i disse år er at forny kirkegårdene ved Lintrup 

Kirke og Hjerting Kirke. Begge kirkegårde er dimensioneret til et væsentligt højere indbygger-

tal end det nuværende og er præget af mange tomme gravsteder. Fremover må det forventes, 

at der kommer endnu flere tomme gravpladser.  Der er derfor et stigende behov for at forny 

og omlægge kirkegårdene, så de også i fremtiden kan fremstå som smukke og værdige hvile-

steder for de afdøde og som smukke og fredfylde mindesteder for de efterladte.  

Omlægningen af Hjerting Kirkegård er afsluttet, men en omlægning og fornyelse af kirkegår-

den i Lintrup mangler fortsat.  

Første skridt i en omlægning og fornyelse af kirkegården Lintrup er at få udarbejdet en lang-

sigtet kirkegårdsplan, som skal sikre, at kirkegården også i fremtiden kan fremstå som en 

smuk og harmonisk helhed omkring Lintrup Kirke. Som følge af fredningstiderne for gravsteder 

er der behov for at arbejde med et langsigtet tidsperspektiv på omlægninger, så målet med 

planen kan fastholdes, når gravsteder nedlægges og nye gravsteder anlægges. 
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Menighedsrådet vil i valgperioden prioritere initiativer, som kan styrke interessen for og op-

bakningen til kirkelivet i Lintrup og Hjerting. Den faste stok i kirkelivet i vores sogne er med 

enkelte undtagelser ældre borgere. Der er derfor behov for at sikre en fødekæde, så der også 

på sigt kan bevares et levende kirkeliv. 

Børn og unge og familier er vigtige dele af denne fødekæde. Menighedsrådet vil arbejde for, at 

disse målgrupper i højere grad gøres interesserede i kirken og dens aktiviteter.  

Det vil vi gøre ved at holde særlige gudstjenester med fokus børn og unge. Det vil vi gøre i 

samarbejde med institutioner, foreninger m.v., som arbejder med børn og unge i vores områ-

de. Vi vil søge afholdt familiegudstjenester efter fyraften eller på en søn- eller helligdag, hvor 

der serveres et måltid mad, f. eks. pizza eller spaghetti, og laves særlige aktiviteter målrettet 

børnefamilier. 

Menighedsrådet vil ligeledes prioritere indsatsen for minikonfirmander. Ifølge bestemmelserne 

fra 2014 om konfirmation har menighedsrådet ansvaret for, at alle børn på tredje eller fjerde 

klassetrin får tilbud om at deltage i børnekonfirmandundervisning. Ansvaret for undervisningen 

og tilsynet med denne påhviler præsten, men i praksis kan undervisningen varetages af en fast 

medhjælp. 

Menighedsrådet vil tilsvarende undersøge, om der er interesse for babysalmesang. Babysalme-

sangen kan gennemføres med bistand fra en fast medhjælp og en kirkemusiker. Det undersø-

ges, om babysalmesangen kan gennemføres i samarbejde med nabosognene. 

For de voksne aldersgruppe vil menighedsrådet søge afholdt kristendomsundervisning, studie-

kredse o.l. om etiske og eksistentielle spørgsmål, litteratur m.v. I 2018 vil menighedsrådet i 

første omgang yde tilskud til kristendomsundervisning, som gennemføres af interesserede 

borgere med bistand fra sagkyndige. 

Deltagelse i kirkelige handlinger er også deltagelse i et fællesskab. Dette fællesskab og inte-

ressen for at deltage i fælleskabet kan styrkes, hvis der i forbindelse med gudstjenesten bliver 

lejlighed til at hilse og tale uformelt med naboer, venner og bekendte. Menighedsrådet vil tage 

initiativ til at styrke fællesskabsdannelsen ved at servere kirkekaffe m.v. på udvalgte dage, 

højtider o.l., ved markeringer af særlige kirkedage m.v.  

 

Menighedsrådet vil endvidere tage initiativ til særlige arrangementer, som afholdes i tilknyt-

ning til nogle af årets gudstjenester, f. eks. søndagshøjskole, foredrag eller musikarrangemen-

ter. Disse aktiviteter søges gennemført i samarbejde med andre menighedsråd. 

Menighedsrådet vil i de kommende år søge at styrke samarbejdet mellem kirke og foreninger i 

vore to sogne og med nabosogne og søge at styrke kirkens rolle som kulturfaktor i lokalområ-

det. Menighedsrådet vil derfor tage initiativ til et samarbejde om kulturelle aktiviteter, f. eks. 

foredrag, film og koncerter. 

 Den fremtidige anvendelse af Hjerting Kirke indgår også i disse overvejelser. Hjerting Kirke 

har nu i en årrække været lejlighedskirke, hvor der normalt ikke foregår kirkelige handlinger. 

Menighedsrådet vil i samarbejde med borgerne i Hjerting Sogn nedsætte en arbejdsgruppe, 

som skal undersøge mulighederne for at afholde flere kirkelige aktiviteter i kirken, herunder 

om kirken også kan anvendes til andre aktiviteter, hvor kirkerummets særlige karakteristika 

og stemning har betydning.  

Særlige indsatsområder (jf. merudgiftsønsker m.v.) 

Lintrup-Hjerting Menighedsråd har følgende driftsønsker til budget 2018: 
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 Der søges om driftsmidler til indvendig kalkning af Hjerting Kirke. Nationalmuseets 

Kalkningstjeneste har den 17.5. 2017 besigtiget kirken. Kirken vil blive kalket ud fra 

Kalkningstjenestens anbefalinger. Se nærmere beskrivelse i bilag 5. 

 Der søges om driftsmidler til udarbejdelse af en langsigtet udviklingsplan for omlæg-

ning/regulering af kirkegården i Lintrup med udarbejdelse af en egentlig regulerings-

plan, som efterfølgende kan opdeles i etaper til udførelse i de kommende år.  Kirke-

gårdskonsulenten har udarbejdet en rapport med anbefalinger til projektets gennemfø-

relse. Se nærmere beskrivelse i bilag 5. 

Supplerende forklaringer til budgettet: 

Budgetbidraget for 2018 er udarbejdet på grundlag af den udmeldte ramme til budget 2018. 

Rammen er en videreførelse af budgetrammen for 2017 med regulering af hjemfald af grav-

stedskapital, forrentning af kirkekapital mv. Rammen er ikke reguleret med de pris- og løn-

stigninger, der hvert år sker. En praksis, som har været gældende i flere år. Denne praksis er 

ikke langtidsholdbar, hvis vi skal bevare en levedygtig kirke i vores område. 

Det betyder, at pris- og lønstigningerne ikke kan finansieres på andre måder end ved bespa-

relser eller ved at udskyde almindelige vedligeholdelsesarbejder.  Overenskomstaftalte lønstig-

ninger kan ikke fravælges med den konsekvens, at budgettet langsomt udhules, og det er 

overordentligt svært at få budgettet til at nå sammen. Det betyder, at almindelige vedligehol-

delsesudgifter bliver svære at finde finansiering til. Uforudsete udgifter betyder i flere tilfælde, 

at planlagte vedligeholdelsesarbejder bliver udsat.  Vores begrænsede budgetmidler betyder, 

at vi må ansætte vores kirkemusikere på vikarvilkår, og at lønniveauet for Kirkens ansatte ikke 

er konkurrencedygtigt med det øvrige arbejdsmarked. 

Vores begrænsede budgetmidler betyder desuden, at vores aktivitetsniveau inden for aktivite-

ter, som kan styrke fællesskabet omkring kirken og styrke interessen for kirkelivet er beske-

dent. Provstiudvalget bør ved tildeling af budgetrammen medvirke til at dette område snarest 

oprustes, så fællesskab og opbakning til folkekirken kan styrkes. 

Bemærkninger til den tildelte ramme til budget 2018: 

Malt Provsti har ved tildelingen af den endelige budgetramme til budget 2018 godkendt Menig-

hedsrådets driftsønske om en engangsbevilling til udarbejdelse af en langsigtet helheds- og 

udviklingsplan for omlægning/regulering af Lintrup Kirkegård, hvilket Menighedsrådet er meget 

tilfreds med. 

Menighedsrådet beklager, at driftsønsket om midler til indvendig kalkning af Hjerting Kirke 

ikke blev bevilget. Menighedsrådet har på denne baggrund inddraget en række fagspecifikke 

konsulenter for at få et udbygget beslutningsgrundlag om gennemførelse af vedligeholdelses-

arbejder i Hjerting Kirke. Herunder foranstaltninger, som kan afhjælpe fugtproblemerne i kir-

ken. Menighedsrådet må derfor forbeholde sig retten til at vende tilbage til sagen. 

Lintrup-Hjerting Menighedsråd beklager stadig, at budgetrammen ikke er blevet prisfremskre-

vet med de af Moderniseringsstyrelsens udmeldte pris- og lønforudsætninger 2017-2018. Da 

lønningerne er den største post i budgettet er en lønfremskrivning på 3,5 % et beløb, som og-

så skal finansieres af frie midler eller ved besparelser på øvrige konti. Alternativt ved udsæt-

telse af vedligeholdelsesarbejder på vores bygninger.  
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Side 2

Budget
2018

-- Budgetoverslag --

1

2019 2020 2021
 1.338.050  1.186.050,00 1.300.476,00 1.428.340

-1.338.050Driftsudgifter i alt

Ligningsbeløb til drift

 0

-207.600

-273.760

 11.500

-233.200

-119.280

 177.007

-288.400

-320.160

 328.400

-28.900

-220.900

 0

-84.700

-85.957

2

3

4

5

6

Kirkebygning og sognegård

Kirkelige aktiviteter

Kirkegård

Præstebolig mv.

Administration og fællesudgifter

Indtægter
Udgifter, løn
Udgifter, øvrige drift

Indtægter
Udgifter, løn
Udgifter, øvrige drift

Indtægter
Udgifter, løn
Udgifter, øvrige drift

Indtægter
Udgifter, løn
Udgifter, øvrige drift

Indtægter
Udgifter, løn
Udgifter, øvrige drift

7  7.900Finansielle poster
Resultat af driftA

ANLÆGSBEVILLINGER

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

8 Anlægsramme
Renteindtægter af anlægsopsparing (90)
Salg af anlæg (91)
Ligningsbeløb til anlæg (92)
Kirkebygning og sognegård ((80)+(81)+(82))
Kirkegård ((83)+(84))
Præstebolig mv. ((85)+(86)+(87)+(88))

B  0  0  0  0Resultat af anlæg

C  0  0  0  0Årets resultat

E  0  0  0  0Heraf til balanceposteringer (=C-A)

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

+ Forbrug af eksisterende opsparing
+ Nye lån
+ Forbrug af kirkekassens "salg af anlæg m.v."
+ Forbrug af frie midler konverteret til anlæg
+ Forbrug af videreførte anlægsmidler tidl. år
Ligningsmidler til afdrag på lån
Ligningsmidler til anlægsopsparing
Renteindtægter af anlægsopsparing
Oplagt i stiftet "salg af anlæg m.v."
Overf. til kirkekasse "salg af anlæg m.v."

F  0  0  0  0Balanceposteringer (anlæg)

G  0  0  0  0Sum (=E+F)
Tallene i parantes henviser til den 2-cifrede formålskonto, som posten vedrører. Budgettes formålskonti fremgår af de efterfølgende side

-481.360

-340.980

-431.553

 78.600

-170.657

Forbrug af frie midler (jf. bilag 1)
Resultat af drift inklusiv forbrug af frie midler

 0

 0

 0

Budget
2017

Regnskab
2015

Regnskab
2016

-1.428.340 -1.097.491,11-1.317.151,97

-597.231

-348.650

-384.424

 68.100

-174.530

-537.910,52

-315.837,76

-290.381,83

-59.691,97

-154.942,98

-470.114,00

-300.231,56

-209.250,47

 55.744,76

-164.446,91

 0

-199.400

-397.831

 12.500

-243.000

-118.150

 258.259

-275.700

-366.983

 327.400

-28.300

-231.000

 0

-86.600

-87.930

 0,00

-175.277,15

-294.836,85

 9.879,03

-204.733,27

-105.377,32

 213.847,50

-274.113,39

-148.984,58

 312.180,57

-29.988,32

-226.447,49

 0,00

-78.937,00

-85.509,91

 0,00

-229.967,44

-307.943,08

 5.600,00

-223.310,51

-98.127,25

 247.137,67

-274.127,03

-263.392,47

 361.572,97

-37.636,62

-383.628,32

 0,00

-70.920,94

-84.022,04

 8.395 -9.192,93 41.613,09

 0  88.558,89-16.675,97

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 3.011,41

 0,00

 943.832,00

 0,00

-29.730,24

 0,00

 82,86

 0,00

 250.000,00

 0,00

-458.604,01

-142.122,08

 0  917.113,17-350.643,23

 0 -367.319,20  1.005.672

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

2
2
2

3
3
3

4
4
4

5
5
5

6
6
6
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Side 3

Formål

1

2

3

4

Fælles indtægter i alt

Kirkebygning og sognegård

Kirkelige aktiviteter

Kirkegård

 1.338.050

-481.360

-340.980

-431.553

 0

-207.600

-233.200

-288.400

 1.338.050

 0

 11.500

 177.007

 1.428.340

-597.231

-348.650

-384.424

 1.186.050,00

-470.114,00

-300.231,56

-209.250,47

 1.300.476,00

-537.910,52

-315.837,76

-290.381,83

 0

-273.760

-119.280

-320.160

 1.338.050

 0

 0

-259.200

-24.200

 0

-180.520

-17.440

-6.800

-250.680

-26.600

-9.600

-15.200

 0

-11.500

-20.100

-500

-438.553

 7.000

 0

 0

10
11

20
21
22
23
24
25

30
31
32
33
34
35
36
37
39

40
41
42
43

 1.300.476,00

 0,00

 0,00

-299.509,79

-16.628,79

 0,00

-202.399,20

-19.372,74

-4.735,18

-255.576,56

-24.675,67

-3.677,66

-12.052,05

 0,00

-8.648,12

-5.972,52

-500,00

-301.856,02

 11.474,19

 0,00

 0,00

 1.186.050,00

 0,00

 0,00

-282.849,95

-29.979,38

 0,00

-140.008,56

-17.276,11

-5.056,10

-223.343,17

-28.883,02

-4.427,10

-13.329,49

 0,00

-3.625,69

-21.066,99

-500,00

-213.062,46

 3.811,99

 0,00

 0,00

 1.428.340

 0

 0

-277.800

-132.731

 0

-169.200

-17.500

-6.250

-243.900

-38.500

-10.000

-15.000

 0

-11.500

-23.000

-500

-388.424

 4.000

 0

 0

Ligningsbeløb til drift
Tillægsbevilling fra 5% midlerne

Fælles formål 
Kirkebygning
Inventar, kirke (herunder orgel og klokker)
Sognegård
Kirkekontor (uden for kirke og sognegård)
Tjenstlige lokaler i præstegård

Fælles formål 
Gudstjeneste og kirkelige handlinger
Kirkelig undervisning
Diakonal virksomhed
Kommunikation
Kirkekor
Kirkekoncerter
Foredrags- og mødevirksomhed
Kontingent til DSUK 

Kirkegården
Kapel/begravelse, urnenedsættelser
Krematorium
Arbejde uden for egen kirkegård

 1.338.050

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 4.000

 1.000

 0

 0

 0

 0

 2.500

 4.000

 0

 162.007

 15.000

 0

 0

 0

 0

 0

-67.800

 0

 0

-122.600

-17.200

 0

-223.200

 0

 0

 0

 0

-5.000

-5.000

 0

-288.400

 0

 0

 0

 0

 0

 0

-191.400

-24.200

 0

-57.920

-240

-10.800

-28.480

-26.600

-9.600

-15.200

 0

-9.000

-19.100

-500

-312.160

-8.000

 0

 0

Indtægter

Driftsudgifter

-- Budget 2018 heraf --

-- Budget 2018 heraf --

-- Budget 2018 heraf --

-- Budget 2018 heraf --

Budget

2018

Budget

2018

Budget

2018

Budget

2018

Udgifter,
løn

Udgifter,
løn

Udgifter,
løn

Udgifter,
løn

udgifter,
øvrig drift

udgifter,
øvrig drift

udgifter,
øvrig drift

udgifter,
øvrig drift

indtægter

indtægter

indtægter

indtægter

I alt

I alt

I alt

I alt

Budget

2017

Budget

2017

Budget

2017

Budget

2017

Regnskab

2015

Regnskab

2015

Regnskab

2015

Regnskab

2015

Regnskab

2016

Regnskab

2016

Regnskab

2016

Regnskab

2016
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Side 4

Formål

5

6

7

Præstebolig mv.

Administration og fællesudgifter

Finansielle poster

 78.600

-170.657

 7.900

-28.900

-84.700

 0

 328.400

 0

 7.900

 68.100

-174.530

 8.395

 55.744,76

-164.446,91

-9.192,93

-59.691,97

-154.942,98

 41.613,09

-220.900

-85.957

 0

 0

-138.400

 0

 0

 0

 0

 0

 217.000

 0

-35.457

-41.000

-18.800

-11.300

-43.500

 0

 0

-10.100

 0

-10.500

 0

 0

 0

 0

 0

 7.900

 0

 0

50
51
52
53
54
55
56
57
58

60
61
62
63
64
65
66
67
68
69
98

70
71
72
73
74
75
76

 0,00

-268.062,24

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 208.370,27

 0,00

-29.534,80
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Lintrup Menighedsråd 
v/ Jens Christian Andersen 
 
toftager16@lintrup.dk 
 
cc. Malt Provsti malt.provsti@km.dk 
 
 

5. maj 2017 
 
Lintrup Kirkegård 
 
Lintrup Menighedsråd har anmodet om rådgivning angående kirkegårdens udvikling. 
  
Den 24. april 2017 afholdtes møde på kirkegården med deltagelse af: 
 
Jens Kr. Poulsen formand 
Jens Chr. Andersen kirkeværge 
Dorthe Hundstrup kasserer 
Margrethe Wind 
Dorthe Schilling graver 
Mette Fauerskov kirkegårdskonsulent 
 
Kirkegårdskort 
Kirkegårdskortet er af ældre dato og ikke målfast. Da der endvidere bliver behov for at 
justere nogle af gravpladsernes størrelse og gennemføre en regulering, er det nødvendigt at 
få udarbejdet et nyt kort. Kirkegårdskortet skal opdateres jævnligt, så der til enhver tid findes 
et entydigt og korrekt kort, der anvendes sammen med kirkegårdens protokol. 
 
Kirkegårdskortet udarbejdes af en landinspektør på grundlag af en opmåling på stedet. For 
at kortet kan bruges i planlægningssammenhæng, skal det foruden gravpladser- og numre 
vise alle synlige elementer, dvs. dige, træer, hække, store rhododendron, lamper, 
terrænoverflader mv. Kortet leveres i dwg-format (som bruges i planlægnings- og 
tegningssammenhæng) og i pdf (til eget brug). Derudover kan det overvejes at få kortet 
leveret i et filformat, der kan indlæses i kirkegårdens administrationssystem.  
 
Jeg kan foreslå følgende to firmaer, som vi har erfaring med både er prisbillige, og som 
leverer et produkt af høj kvalitet: 
Landinspektørfirmaet Bohnefeld og Bystrup, Horsens. Jan Frederiksen, jbf@landplan.dk. 
Landmåler-service, Tårs. Bjarne Mortensen, landmaaler@mail.dk. 
 
Kirkegårdens udvikling 
Det fremgår af Menighedsrådets kirkegårdskort (vedhæftet), at der er mange ledige 
gravsteder, og det må forventes, at gravpladsbehovet vil falde yderligere. 
 
Ved mødet fandt vi frem til principielt at fastlægge, at det aktive gravstedsområde samles 
nærmest kirken mod syd og øst, således at det er disse områder, der fremadrettet kan 
ibrugtages til nye gravsteder. Herved opnås det at fastholde både de historisk set mest 
attraktive områder og dele af den bevaringsværdige struktur, hvor gravstederne ligger i 
”klumper” med øst- vestgående stier. Endvidere undgås det, at kirkegårdens struktur 
langsomt går i opløsning.  
(Området er markeret principielt på vedhæftede skitse).  
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At gravstederne ligger i ”klumper” med øst-vestgående stier udgør en særlig udfordring, da 
gravpladserne derved ligger i forlængelse af hinanden i længderetningen, og da mange af 
gravpladserne ikke er tilstrækkeligt lange. Det er derfor nødvendigt at udarbejde en 
reguleringsplan for det område, der fortsat skal anvendes til traditionelle gravsteder. 
Princippet for reguleringen må være, at ”klumperne” fastholdes, men at de inderste 
gravpladser udgår, således at der set fra stierne kun ligger to gravpladser ved siden af 
hinanden. Reguleringsplanen skal være så nænsom som mulig i forhold til de nuværende 
gravpladsers placering, og den skal vise placeringen af hver enkelt, fremtidig gravplads.  
 
Området øst for kirken disponeres til én eller flere nye gravstedstyper for både kister og 
urner, der dels skal afløse de nuværende græsgravsteder, der fremstår uden sammenhæng, 
og dels skal imødekomme et behov for urnegravsteder. For området skal der udarbejdes en 
samlet plan. 
 
Som nævnt er det en forudsætning for at kunne lave en reguleringsplan, at der foreligger en 
landinspektøropmåling. Først når reguleringsplanen er udarbejdet, kan placeringen af det 
fremtidige, aktive gravstedsområde fastlægges endeligt. Ved mødet oplyste Menighedsrådet, 
at der gennemsnitligt er ca 10 nedsættelser om året fordelt på 70% kister og 30% urner, og 
en løs beregning af gravpladsbehovet bliver derved ca 400 kistepladser og ca 60 
urnegravsteder (hvis alle urner nedsættes i urnegravsteder). Imidlertid er der jf. Danmarks 
Statistik blot 3 dødsfald pr. år set over de sidste 10 år. Beregningen må derfor revurderes i 
forbindelse med fastlæggelsen af det aktive gravstedsområde.  
 
Vi drøftede, hvordan Menighedsrådet bedst kommer videre med dette arbejde, og fandt frem 
til, at der (når landinspektørplanen foreligger) kan være to principielle veje: 
 
En samlet udviklingsplan for kirkegården 
En detaljeret udviklingsplan for kirkegården vil kunne løse de ovenstående problemstillinger 
samtidig med at den detaljeret kan fastlægge de nedenfor beskrevne (og måske flere) behov 
for ændringer. En af mange fordele ved en udviklingsplan er, at der kommer til at foreligge et 
dokument, der grundigt beskriver problemstillinger og løsninger, og derved sikrer kontinuitet i 
forhold til kommende menighedsråd og gravere. En udviklingsplan udarbejdes af en 
kirkegårdskyndig landskabsarkitekt, og til arbejdet vil der anslået medgå 110-130 timer.  
 
Etapevis fastlæggelse af kirkegårdens udvikling 
Alternativet kan jeg (eller en anden landskabsarkitekt) bistå etapevis på følgende måde: 

1. Udarbejdelse af en reguleringsplan samt plan med den overordnet strategi for 
placering af det aktive gravstedsområde 

2. Udarbejdelse af plan for indretning af området øst for kirken 
3. Evt. bistand til detaljering af nogle af de øvrige ændringer 

 
Vi drøftede endvidere en række forslag til ændringer og justeringer, som beskrevet på 
skitsen. Der er lagt vægt på, at kirkegårdens karaktertræk og frodighed bevares og styrkes. 
 
Når den overordnede strategi og reguleringsplan foreligger, skal de tilføjes i kirkegårdens 
vedtægter. 
 
Gravstedshække 
Menighedsrådet spurgte, om det er tilrådeligt at fjerne gravstedernes forhække. 
Det kan af flere grunde kan det ikke anbefales at fjerne gravstedernes forhække: 

- Hækken omkring det enkelte gravsted er grundstenen i den nuværende 
gravstedskultur, hvor haven (= et hegnet areal) er det kulturhistoriske forbillede. 

- Fjernes hækkene går kirkegårdens klare gravstedsstruktur i opløsning 
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- Hækken adskiller det offentlige fra det private areal 
- Når forhækkene fjernes, flyder gruset på gravstederne visuelt sammen med gruset på 

gangene, 
- Individuelle variationer i indretning af gravstederne bliver mindre synlige, når der er 

forhække. Med forhække er der med andre ord mere rummelighed i forhold til den 
personlige udfoldelse 

- Forhækkene bidrager til kirkegårdens frodighed. Hvis de fjernes bliver 
helhedsindtrykket mere goldt og mindre frodigt, og dermed mindre dynamisk. 

 
Digebeplantning 
Digerne er brede, og da de er afdækket af sten på toppen og står helt uden vegetation 
fremstår de ret golde. Enkelte steder har der indfundet sig digeplanter. Der var i 
Menighedsrådet delte meninger om, hvorvidt digerne skal fremstå uden planter. Jeg vil 
anbefale, at man tillader beplantning på digerne, og indplanter nye, traditionelle digeplanter 
for at opnå et mere naturligt og frodigt udtryk. Inspiration hertil kan f.eks. findes i vedhæftede 
nummer af ”Gejrfuglen”. Alternativt kan der opnås et mere venligt udtryk ved at fjerne 
stenafdækningen og etablere græs på digekronen i stedet. 
 
Gamle gravminder 
På et areal nord for kirkegården er der opmagasineret en større mængde gamle gravminder, 
i en opstilling, der ikke forekommer værdig. Jeg vil opfordre menighedsrådet til at drøfte, hvor 
mange sten man ønsker at bevare, sortere i stenene og efterfølgende placere dem inde på 
kirkegården. Der skal i den forbindelse gøres opmærksom på, at bevaringsværdige 
gravminder kun med Kirkeministeriets tilladelse må placeres udenfor kirkegården. 
Det anbefales at placere gravminderne i grupper på ledige gravsteder indenfor det 
fremtidige, aktive gravstedsområde, således at de indgår i det miljø, som de er skabt til (se 
eksemplet fra Sneum Kirkegård). Gravsteder med gamle gravminder tilplantes med en tæt 
bunddækkende beplantning. 
 

 
Gamle gravminder smukt placeret på Sneum Kirkegård. 

 
 
 
 
 
Med venlig hilsen 
 
Mette Fauerskov  
kirkegårdskonsulent 
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